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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá opotřebením běhounových směsí pneumatik, které jsou

určeny pro vozidla, jež pracují ve velmi náročných podmínkách (nákladní a stavební vozi-

dla a stroje). Tyto pneumatiky, které se pohybují v náročném terénu, jsou vystaveny vel-

kému opotřebení. Ostré hrany kamenů a různých nerovností postupně vytrhávají části bě-

hounu. Mechanismus opotřebení běhounu je tedy zcela jiný než u pneumatik, které se od-

valují na silnicích. Testování takto namáhaného běhounu je prováděno na přístroji Chip –

Chunk, který simuluje náročné terénní podmínky. Práce se rovněž zabývá mechanickými

vlastnostmi pryže, které jsou určené pro výrobu těchto běhounů.

Klíčová slova: Opotřebení, běhoun, pryž, pneumatika, mechanické vlastnosti, testování.

ABSTRACT

The bachelor work deals with the tread wear tire compounds that are designed for vehicles

that operate under very demanding conditions (trucks and construction vehicles and ma-

chinery). These tires, which move in difficult terrain, they are exposed to high wear. The

sharp edges of stones and various inequalities gradually pulling out of the tread. The me-

chanism of wear of the tread is completely different than tires that are rolling, on the road.

Testing this tread is carried loaded on the unit Chip - Chunk, which simulates the deman-

ding terrain. The work also deals with the mechanical properties of rubber, which are in-

tended for the production of these tread.

Keywords:Wear, tread, rubber, tire, mechanical properties, testing.
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ÚVOD

Pneumatika má v automobilovém průmyslu své nezastupitelné místo, a proto velmi záleží

na jejich kvalitě. Gumárenský průmysl má v České republice dlouholetou tradici. Své po-

stavení si toto průmyslové odvětví stále drží a patří k úspěšným rozvíjejícím se oborům. O

významu gumárenského průmyslu pro hospodářství České republiky hovoří i fakt, že mezi

stovkou největších výrobců pneumatik patří firmy jako např. Barum, Continental, Mitas,

Peguform.

V češtině slovo „kaučuk“ označuje nesíťovaný polymer. Síťováním vzniká „elastomer“,

nebo „pryž“. K dosažení požadovaných zpracovatelských a aplikačních vlastností je nutno

z kaučuků, různých chemikálií a přísad nejprve připravit kaučukovou směs. Pro přípravu

kaučukových směsí je k dispozici mnoho různých kaučuků a více než 20 000 chemikálií a

přísad.

Pneumatiky jsou významnou a sledovanou součástí běžného života dnešní společnosti. Bez

pneumatik by se dnes většina dopravních prostředků neobešla, počínaje jízdním kolem,

přes motocykly, traktory, osobní a nákladní automobily, trolejbusy, letadla atd. až po různé

zemědělské stroje a stroje pracující ve velmi těžkých terénních podmínkách. [15]

Úroveň technologie výroby i jakost hotových plášťů bývá do značné míry závislá na zku-

šebních metodách, jimiž se kontrolují jednotliví ukazatelé. Zkušební metody musí mít na

zřeteli především konečný cíl, kterým je výrobek a účel, k němuž ho má být použito. Z

těchto důvodů vznikl i požadavek, aby pro opotřebení silně namáhaných běhounových

směsí pneumatik vozů pohybujících se v extrémních mimo silničních povrchových pod-

mínkách byly zvoleny nové zkušební metody operující s jiným způsobem opotřebení, než

jsou běžné silniční a laboratorní zkoušky na frikční oděr pryže. Výsledky takovýchto zkou-

šek odolnosti jsou známé ve světě pod názvem efekt Chip-Chunk. Tato metoda je specific-

ká tím, že namísto obrušování běhounu dochází k postupnému vykusování a vykrajování

kousků běhounové pryže ostrými okraji kamenů a dalšími terénními nerovnostmi. [1]
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 HISTORICKÝ VÝVOJ PNEUMATIKY

Pneumatika byla vynalezena v roce 1845 R.W. Thomsonem při pokusech o zmírnění

otřesů vozu na obyčejných kolech. Je však třeba doplnit, že již v roce 1839 pan Goodyear

vynalezl metodu tepelné vulkanizace kaučuku sírou a na základě toho pak získal R.W.

Thomson patent na „pružný nosný element, sestávající přednostně z dutého železa, zhoto-

veného z hmoty nepropustné pro vodu a vzduch ze sířeného kaučuku nebo gutaperči – na-

sazeného na obvod vozového kola, aby se potřebná tažná síla zmenšila, pohyb kol se stal

měkčím a aby se zmenšil hluk, který kola za jízdy vyvozují.“ [2]

V roce 1888 byla veterinářem J.B. Dunlopem patentována původní pneumatika, kterou

rozdělil na duši a plášť. Kolem roku 1867 se objevily plné pryžové obruče, které v roce

1873 použil Amédée Bolée u parního omnibusu. V roce 1904 byl zaveden již plochý bě-

houn a o rok později byl do běhounu vyřezán dezén. Od roku 1924 jsou používány kordové

vrstvy v kostře pneumatiky. Nízkoprofilová pneumatika byla uvedena do provozu v roce

1936. V tomtéž roce byl použit ocelový kord do nárazníkové vrstvy pneumatiky. V roce

1949 uvedl Michelin na trh pneumatiku s označením „X-Tire“, což byla první radiální

pneumatika. V roce 1951 byla radiální pneumatika použita na kolech nákladních automobi-

lů. V roce 1950 byl ukončen vývoj bezdušové pneumatiky, v roce 1976 byl použit arami-

dový kord pro výrobu pneumatik (kevlar). Celý počátek vzniku pneumatiky je třeba hledat

mnohem dříve a to vznikem kola, které umožnilo vzniku vozu. Postupným zdokonalová-

ním kola přišla na svět pneumatika. Již 1500 let před před naším letopočtem byl v Egyptě

znám dvoukolový vůz. V roce 1459 byl sestrojen pro císaře Maxmiliána vůz s dvojitým

Obr. 1 Konstrukce první pneumatiky. [3]
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dřevěným kolem o průměru 6 metrů. Pohyb kola byl realizován tak, že po obvodu kol byla

umístěna podlaha, po které kráčeli sloužící. Postupně se objevovaly čtyřkolové kočáry po-

háněné lidskou silou pomocí systému pák a ozubených převodů. Díky Jamesi Wattovi (pa-

tent na parní stroj získal až v roce 1784), resp. Denisu Papinovi (1698) byla k pohonu vozů

využita pára. Parní stroj sice ještě sám nepracoval, ale člověk, který u něho seděl neustále

střídavě otevíral a zavíral ventil. V této době bylo k pohonu použito kolo dřevěné s hlad-

kým běhounem. Vzhledem k pevnému běhounu a neodpruženým hmotám byla jízda s tě-

mito vozidly nepohodlná a nebezpečná i přes nízké maximální rychlosti. První náznak

„vroubkovaného dezénu“ kola se objevil u Cugnotova parního automobilu, který byl veřej-

ně předveden v Paříži roku 1769. Velký konstrukční pokrok v pohonu kol učinil Angličan

William Henry James, který vyřešil samostatný pohon jednotlivých kol tím, že každé ze

čtyř kol jeho dostavníku poháněl samostatný parní stroj. K odpružení použil celoeliptická

listová pera. Takže na světě byl již první přenos síly na jednotlivá kola. James vyřešil i

nezávislý pohyb kol v zatáčkách. Podle toho, na kterou stranu se točila přední řídící kola,

přívodní ventily dodávaly více páry kolům na protější straně vozu. Kolem roku 1829 se již

objevují běhouny tvořené silným pásem plsti, která byla nanýtována na dřevěnou obruč

kola. Plsť již částečně tlumila nárazy kola na povrch vozovky a zvýšil se součinitel tření

mezi kolem a povrchem vozovky. V roce 1886 přihlásil Karl Benz k patentování jednovál-

covou tříkolku, což znamenalo nástup nové éry automobilismu. Pro vývoj pneumatik je

důležité to, že se snížila hmotnost vozidel a kola doznala zmenšení rozměrů šířky. Pryž

byla vulkanizována do žlábku kola, čímž nedocházelo v takové míře k jejímu separování

jako dříve a také běhoun byl v ramenní části zaoblen. Kola se začala vyrábět ocelová s

tenkými loukotěmi (tříkolka Karla Benze v roce 1886 byla opatřena koly vypletenými drá-

ty). V roce 1889 postavil Gotlieb Daimler poměrně dokonalý vůz, jehož podvozek z ocelo-

vých trubek nesl již čtyřstupňovou převodovku a difernciál. Zavedením diferenciálu došlo

ke zvýšení životnosti pryže, protože nedocházelo k jejímu ulamování a drásání o povrch


[…]


nosti M 50 měla směs C a zároveň měla i nejvyšší opotřebení, nejnižší modul pružnosti M

50 vykazovala směs B, ale nejnižší opotřebení měla směs A. Porovnané hodnoty jsou uve-

dené na obrázku 33.

M 100

Nejvyšší hodnoty při porovnání modulu pružnosti M 100 a opotřebení vykazovala směs C,

nejnižší modul pružnosti M 100 měla směs B, zatímco směs A měla nejnižší úbytek hmot-

nosti při testu opotřebení, což je patrné z obrázku 34.

Obr. 34 Porovnání M 100 a opotřebení
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Při porovnání modulu pružnosti M 200 a opotřebení vyšlo najevo, že nejvyšší míru opotře-

bení a zároveň nejvyšší modul pružnosti M 200 měla směs C, nejnižší modul pružnosti M

200 i nejnižší míru opotřebení vykazovala směs A. Porovnané hodnoty jsou uvedeny na

obrázku 35.

M 300

Obr. 35 Porovnání M 200 a opotřebení

Obr. 36 Porovnání M 300 a opotřebení
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M 500 - Opotřebení

M 500 [-]

Opotřebení [-]

Při porovnání modulu pružnosti M 300 a opotřebení vyšlo najevo, že nejvyšší míru opotře-

bení a zároveň nejvyšší modul pružnosti M 300 měla směs C, nejnižší modul pružnosti M

300 i nejnižší míru opotřebení vykazovala směs A. Což je patrné z obrázku 36.

M 500

Při porovnání modulu pružnosti M 500 a opotřebení opět vyšlo najevo, že nejvyšší míru

opotřebení a zároveň nejvyšší modul pružnosti M 500 měla směs C, nejnižší modul pruž-

nosti M 500 i nejnižší míru opotřebení vykazovala směs A. Porovnané hodnoty jsou uve-

deny na obrázku 37. Podobně jako je tomu u všech ostatních změřených modulů, čím men-

ší bude míra opotřebení, tím méně tuhé budou hodnoty tuhosti. Naopak u směsí, které vy-

kazují vysokou míru tuhosti, bude opotřebení dle výsledků experimentu vyšší.

Obr. 37 Porovnání M 500 a opotřebení
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Při porovnání strukturní pevnosti klasické a opotřebení měla nejvyšší strukturní pevnost

klasickou směs B, zatímco nejvyšší míru opotřebení vykazovala směs C, která měla nao-

pak nejnižší strukturní pevnost. U směsi A byla zjištěna nejnižší míra opotřebení. Porovna-

né hodnoty jsou na obrázku 38.

Strukturní pevnost Trouser

Obr. 38 Porovnání strukturní pevnosti klasické a opotřebení

Obr. 39 Porovnání strukturní pevnosti trouser a opotřebení
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Při porovnání strukturní pevnosti trouser a opotřebení měla nejvyšší strukturní pevnost

trouser směs B, zatímco nejvyšší míru opotřebení vykazovala směs C, která měla naopak

nejnižší strukturní pevnost. U směsi A byla zjištěna nejnižší míra opotřebení. Což je patrné

z obrázku 39.

Tvrdost Shore A

Při porovnání tvrdosti Shore A a opotřebení bylo zjištěno, že nejvyšší tvrdost a zároveň

nejvyšší opotřebení vykazovala směs C, zatímco nejnižší tvrdost a nejnižší míru opotřebení

měla směs A. Porovnané hodnoty jsou uvedené na obrázku 40. To vede k závěru, že tvrdší

směsi budou daleko více náchylnější k opotřebení, než tomu bude u směsí měkčích.

Obr. 40 Porovnání tvrdosti Shore A a opotřebení
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ZÁVĚR

Předložená bakalářská práce se zabývá testováním opotřebením běhounových směsí (A, B,

C) určených pro výrobu mimo silničních pneumatik, pracujících v těžkých terénních pod-

mínkách (stavby, doly apod.). Na vybraných běhounových směsích byl proveden rychlý

test opotřebení (CCCT), tahová zkouška, zkouška strukturní pevnosti a vše bylo završeno

zkouškou tvrdosti. Naměřené výsledky byly grafický znázorněny a vyhodnoceny.

Z naměřených výsledků vyplynul vztah mezi opotřebením a mechanickými vlastnostmi.

Při klesající míře opotřebení dochází také k poklesu všech měřených modulů (M50, M100,

M200, M300, M500). Také hodnoty tvrdosti jsou v úzké korelaci s mírou opotřebení. U

směsí vykazující vyšší hodnoty tvrdosti a modulů bude míra opotřebení daleko vyšší. Směs

nebude schopna elegantně obtékat překážky v podobě terénních nerovností a ostrých hran

kamenů. Naopak u směsí, které bude reprezentovat nízká hodnota tvrdosti a modulů bude

míra opotřebení nižší. Tyto směsi budou moci daleko snáze odolávat působení terénních

nerovností.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

Ep Deformační práce.

Kl Klasická – Strukturní pevnost

Tr Trouser (kalhotový typ) – Strukturní pevnost

VG Vnitřní pryžová vrstva

SMCH Směrodatná odchylka

ČSN Česká technická norma

ISO International Standard Organisation (mezinárodní organi-

zaci zabývající se tvorbou norem)

Pevnost v tahu [MPa]

Tažnost [%]

M 50 Modul pružnosti při 50% deformaci vzorku [MPa]

M 100 Modul pružnosti při 100% deformaci vzorku [MPa]

M 200 Modul pružnosti při 200% deformaci vzorku [MPa]

M 300 Modul pružnosti při 300% deformaci vzorku [MPa]

M 500 Modul pružnosti při 500% deformaci vzorku [MPa]

Strukturní pevnost [N/mm]

Tvrdost Shore A [Sh A]

Opotřebení [g]
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