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Název bakalářské práce:

Testování běhounové směsi

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury A - výborně

2. Využití poznatků z literatury B - velmi dobře
3. Zpracování teoretické části A - výborně
4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně
5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře
7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře
8. Přístup studenta k bakalářské práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k bakalářské práci:

Bakalářská práce studenta Tomáše Hrabala má název Testování opotřebení běhounové směsi.

Téma práce je velmi aktuální a vychází z potřeb průmyslu, zabývající se zpracováním a

aplikací gumárenských směsí.

Teoretická část je zpracována velmi přehledně. Student využil celou řadu dostupné literatury

a velmi podrobně popsal problematiku výroby a testovaní pneumatik.

Ve vlastní experimentální části student popisuje přípravu zkušebních těles pro zkoušky

opotřebení, včetně použitého měřícího zařízení. Podává rozvněž informaci o použitých

typech gumárenských směsí, včetně jejich mechanických vlastnostech. Naměřené výsledky

graficky znázornil a vyhodnotil. Kladně bych vyzdvihl použití tzv."bezrozměrných

jednotek".

Student pracoval samostatně a iniciativně na řešení své práce. K bakalářské práci mám

připomínky formálního charakteru, jako je odklon od šablony.

Práce má praktický význam. Doporučuji na dané problematice intenzivně pracovat i nadále a

rozvíjet ji.

Bakalářská práce splňuje nároky kladené na tento typ práce a proto ji doporučuji k obhajobě

a hodnotím A - výborně.

Otázky vedoucího bakalářské práce:

V e Zlíně dne 30.5.2012
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